
COPIA

Comune di Sorbo San Basile
(Provincia di Catanzaro)

Settore Lavori Pubblici

Repertorio delle determinazioni
N° 60 del 22/04/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 31 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Fornitura di Gas-metano presso l’edificio scolastico della scuola materna di via
Roma n. 62 - Enel Energia spa – Regime servizio di ultima istanza - definizione bonaria del
rapporto obbligatorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Geom. Rosario Fratto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Geom. Rosario Fratto)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- il TUEL n. 267/2000;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione della
Commissione Straordinaria n. 14 del 01/02/2018 e modificato con Delibera di G.C. n. 05 del
01/01/02/2022;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 23/06/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR) ed in particolare l’art. 13 relativo al
trattamento dei dati personali;
- il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e responsabilità;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del
28/03/2024, di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP), periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000);
- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 28/03/2024 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

Richiamati:
- il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 28/03/2024, con il quale il è stato attributo al
sottoscritto la responsabilità dell’Area in intestazione, ai sensi dell’ex art. 107 del T.U. n. 267/2000;
- il Codice di comportamento vigente e rilevato che non sussistono condizioni di conflitto di interessi o
incompatibilità del sottoscritto per l’adozione del presente provvedimento;
PREMESSO:

- Che, con determina n.124/2017 del 23/10/2017, il responsabile del Settore Tecnico-manutentivo,

geom. Fratto Rosario, ha affidato alla Società CCR Energia con sede in Rende (CS) la fornitura di

GAS-Metano inerente le utenze degli edifici comunali e precisamente:

o Sede municipale - PDR n. 00880001480442:

o Scuola materna - PDR n. 00880001481872;

- Che, congiuntamente all’affidamento, venivano stipulati i relativi contratti di fornitura debitamente

sottoscritti sia dalla società fornitrice che dal comune, nella persona del Responsabile del Settore,

Geom. Rosario Fratto;

- Che al contratto veniva data regolare esecuzione sino alla data del 31.01.2022, data a partire dalla

quale, per le note vicende di carattere internazionale, la società CCR Energia srl non ha potuto più

garantire la regolare fornitura del Gas-metano alle sopra citate utenze comunali;

- Che, conseguentemente, in base a quanto previsto dalla normativa vigente, il distributore

territorialmente competente ha attivato il servizio sostituivo e le utenze sopra riportate sono

transitate nel regime di “fornitura di ultima istanza”, affidato alla società Enel Energia S.p.A.;

- Che, nelle more del passaggio della fornitura nel regime di ultima istanza di Enel Energia S.p.A.,

accadeva che i PDR sopra individuati venivano inspiegabilmente ed erroneamente intestati al geom.

Fratto Rosario, quale persona fisica, in luogo del Comune di Sorbo San Basile, effettivo

beneficiario della fornitura di GAS-Metano;



- Che Enel Energia spa, per tutto il periodo del regime di ultima istanza, non ha emesso nessuna

fatturazione elettronica a carico del comune di Sorbo San Basile ovvero ha emesso delle semplici

fatture cartacee intestate al geom. Rosario fratto come persona fisica;

- Che l’Ufficio Tecnico Comunale, con varie missive e, da ultimo, con nota prot. 518 del 20/03/2023,

ha sollecitato sia Enel Energia spa che la CCR Energia srl a regolarizzazione della corretta

intestazione delle utenze con l’emissione delle relative fatture nei confronti dell’Ente e non già nei

confronti del geom. Fratto Rosario come persona fisica;

PRESO ATTO:

- della comunicazione datata 17/01/2024 a firma dell’Avv. Valentina Parini, scritta in rappresentanza

di Advancing Trade Spa quale mandataria della società Enel Energia spa, di costituzione e messa

in mora nei confronti del geom. Fratto Rosario come persona fisica per una serie di fatture insolute

per un importo complessivo di € 7.647,11;

- della nota con la quale il geom. Fratto Rosario, per il tramite del proprio legale di fiducia, nel

ribadire che fosse stato commesso un mero errore di intestazione della fornitura di GAS-Metano,

respingeva la richiesta di pagamento, invitando CCR Energia Srl e Enel S.p.A. ad annullare le

fatture emesse ed a riemetterle nei confronti del Comune di Sorbo San Basile;

RILEVATO che per le ragioni addotte, è di tutta evidenza che il debito di cui alla somma intimata con la

missiva a firma dell’avv. Parini è da attribuirsi esclusivamente al Comune di Sorbo San Basile, effettivo

beneficiario e titolare dell’utenza di GAS-Metano identificata con il PDR n. 00880001481872 a servizio

dell’edificio di proprietà comunale sede della scuola dell’infanzia, essendo il sig. Fratto totalmente

estraneo al rapporto contrattuale, avendo agito nella sola qualità di responsabile dell’ufficio tecnico su

incarico dell’Ente, in nome e per conto di quest’ultimo;

PRESO ATTO, altresì, che tra la società CCR Energia e la società Advancing Trade S.p.A., quale

mandataria di Enel Energia S.p.A, vi sono state delle interlocuzione dirette che hanno condotto alla

formulazione da parte della società Advancing Trade S.p.A. a una ulteriore proposta contenuta nella

nota Rif. n. 2310578/17085518/1 – lotto 00017991616 del 29/02/2024 con la quale si dichiara la

disponibilità ad estinguere l’obbligazione in essere a fronte del pagamento dell’importo

onnicomprensivo di euro 4.589,00;

RILEVATO che questo ufficio ha edotto il Commissario Straordinario fornendo allo stesso una

specifica relazione che spiega in modo dettagliato l’intera vicenda;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 28/03/2024 con la quale, oltre a

prendere atto della relazione fornita dall’ufficio tecnico, ha demandato allo scrivente, quale

responsabile del settore tecnico manutentivo, l’emanazione dei successivi adempimenti finalizzati alla

definizione bonaria della vicenda interagendo con tutti i soggetti interessati;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



DETERMINA

DI ADERIRE alla proposta di definizione bonaria della vertenza inerente la fornitura da parte
dell’ENEL Energia spa del gas metano presso la sede della scuola materna nel periodo di attivazione
del servizio FUI (fornitura ultima istanza) intercorrente tra febbraio 2022 e maggio 2023;

DI RICONOSCERE il debito ascrivibile a questo Ente per euro 4589,00 nei confronti Enel Energia
S.p.A, per la somma complessiva di €. 4.589,00 coma da lettera datata 29/02/2024 a firma dell’Avv.
Valentina PARINI difensore di fiducia della società Advancing Trade S.p.A., quale soggetto mandatario
del creditore;

DI AUTORIZZARE la CCR Energia srl a pagare per conto del Comune di Sorbo San Basile le
somme quantificate in euro 4.589,00 per come richiesto dalla società Advancing Trade S.p.A., quale
soggetto mandatario del creditore ENEL Energia spa;

DI IMPEGNARSI a corrispondere alla società CCR Energia srl una somma di euro 4.589,00 da
questa anticipata, entro 15 giorni dalla data di ricevimento della quietanza attestante l’avvenuto
pagamento in favore della Advancing Trade S.p.A., quale mandataria di Enel Energia S.p.A, nonché al
ricevimento della fatturazione elettronica di pari importo;

DI DARE atto che con il presente atto si intendono quietanzate a saldo e stralcio tutte le fatture emesse
dall’ENEL Energia spa sotto elencate:

numero
4211990548
4211990549
4219245686
4228601394
4228601395
4234128501
4235859699
4242599722
4242599723
4258324279
4269883149
4276535968
4285832973
4292512110
4301847160
4314186601
4322244942
4329564323
4381874852

DI DARE ATTO che alla predetta spesa si farà fronte con gli stanziamenti previsti in bilancio:
- Capitolo 582.4 per €. 4.500,00 impegno n. 48/2024 dell’11/03/2024
- Capitolo 82.8 per €. 89,00 impegno n. 47/2024 dell’11/03/2024

TRASMETTERE la presente al Segretario Comunale per i provvedimenti di cui all’art. 97,
comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Geom. Rosario Fratto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Geom. Rosario Fratto)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


